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Ciudad
NOTIFICACION POR AVISO

queja ticket Nro. 669366-20250414 de fecha 14/04/2025.
En Beogota, a los 30 dias del mes de abril de 2025, el suscrito, Mayor Carlos Emilio Munive Pacheco, en
calidad de Jefe del Grupo de Asuntos Juridicos de la Direccion de Bienestar Social y Familia (DIBIE), en
cump mientog de lo dispuesto en la Ley 1437 de 2011, por la cual se expide el Cédigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, y en virtud de lo sefialado en el inciso 2° del articulo
69 del mencionado Cédigo, notifica mediante el presente aviso la comunicacion oficial GS-2025-013753-
DIBIE, fechada el 30 de abril de 2025, mediante la cual se dio respuesta a las quejas que usted presentd
através den

Lo anlerior|e

fue re

chazad

uestro canal institucional "web publica PQR2S".

n virtud de que el correo electronico que usted suministré vividuguesyaza090@hotmail.com,
0, motivo por el cual, se procede a efectuar la notificacién por medio del presente aviso.

Este aviso se fija con copia integra de la mencionada comunicacion oficial en el micrositio de la Policia
Nacicv;pal de Colombia, disponible en el siguiente enlace: https://www.policia.qov.co/notificaciones, desde
las 08:00 horas del 02 de mayo de 2025. La notificacion permanecera disponible hasta las 17:30 horas

del O& de ma

En consecue
surtida la not

Finaln
consuy
Calle

Atentamente

Mayo
Jefe C

Anexo:

]

14 No.

CA
3rUpo

comunic:

yo de 2025, fecha en la cual sera retirada.

ncia, se advierte que, a partir del dia habil siguiente al retiro de este aviso, se entendera
ficacion.

ente, la mencionada comunicacion oficial de respuesta a su solicitud permanecera disponible para
ta en el Grupo de Asuntos Juridicos de la Direccién de Bienestar Social y Familia, ubicado en la

50-51, Piso 4, en la ciudad de Bogota.

acion oficial de respuesta
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: Publica\ Juridica- DIBIE







30/4/25, 10:25

about:blank

Outlc

ok

respuesta queja ticket Nro. 669366-20250414 de fecha 14/04/2025: DIBIE ASJUD - Outlook
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Desde DIBIE
Fecha Mijé 3

ASJUD
0/04/2(

<DIBIE.ASJUD®@policia.gov.co>
2510:23

Para vividuquesuaza090@hotmail.com <vividuquesuaza090@hotmail.com>
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) de abril de 2025

IMO
090@hotmail.com

Ciudad

Asunto: re

spues

ta queja ticket Nro. 669366-20250414 de fecha 14/04/2025.

En atencion a la queja formulada por usted a través del Sistema de Informaciéon de

Peticiones,

(SIPQR2S)
senora m
contiene

Finalment
puedan s

hacerlos llega

la pdginc
Ciudadar

medio que con

Atentame

ayor

Quejas, Reclamos, Reconocimientos del Servicio Policial y Sugerencias
relacionada con presuntos actos de "mala moral y de fe" atribuidos a la

Yajaira Toloza, me permito enviar documento en PDF adjunto que

arespuesta a su solicitud.

.
e, Sl

U
usten
r
web
o, la

nte

sted considera que cuenta con elementos probatorios adicionales que
tar de manera seria y responsable las afirmaciones realizadas, podrd
de forma presencial a esta Direccidn o a fravés de los canales oficiales:

www.policia.gov.co, el enlace de Oficina de Atencién y Servicio dl
direccién de correo electrénico lineadirecta@policia.gov.co, o el
sidere mds expedito para su comunicacion.
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Coronel MANUEL ARMANDO QUINTERO MEDINA
Director de Bienestar Social y Familia (E)
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No se puede entregar: respuesta queja ticket Nro. 669366-20250414 de fecha 14/04/2025: DIBIE ASJUD - Outlook

No se pue

e ent

egar: respuesta queja ticket Nro. 669366-20250414 de fecha 14/04/2025

Desde postimaster@outlook.com <postmaster@outlook.com>

Fecha Mié

Para vivid

Iquesua

0/0472025 10:23

za090@hotmail.com <vividuquesuaza090@hotmail.com>

U 1 archivo adjunto (296 KB)

respuesta que

ja ticket

Nro. 669366-20250414 de fecha 14/04/2025;

No se pudo entregar a estos destinatarios o grupos:

vividuguesug

za090@hotmail.com (vividuquesuaza090@hotmail.com)

Se ha producido
el mensaje mas

correo ele

Informacio
Generando s

vividuquesua
Remote serv

Encabezados
ARC-Seal: i

b=VTdLfxQtd
YclhUvzfOYF
SLWBGQIIL /S
yclvmFcQ3Qw
ARC-Message
s=arcselec
h=From:Dat
ChunkCount:
bh=dwSDoux,

b=fHd1+4z18dhcurrz
veze3pwubwi934AD
BO@SXqT2d/Sn2616

cGUYGBihP4F
ARC-Authent
40.107.200

stronic

nde
srvidor:

za090@

=2, a=n

un error de comunicacién durante la entrega de este mensaje. Intente reenviar

tarde. Si el problema persiste, pongase en contacto con el administrador de

0.

diagnadstico para los administradores:

GV1PRO2MB10838.eurprd02.prod.outlook.com

hotmail.com

>r returned '550 5.5.0 Requested action not taken: mailbox unavailable.'

de mensajes originales:

sa-sha256; s=arcselectorl1@@0l; d=microsoft.com; cv=pass;

(WCevV
2AjMd

cor1e0e
2:Subje
(-MS-Ex

p
178YeNZ

Lcation

{ZibQFPOSQP2XQ1VnPP7FFUgbjL1Rv5t9CwNu7me3VrjTc+RNquFMMts12thBU@BURZ?BBZAanIGBKPUquSAC4/
taJGg9pQVDYr+9TppjkgGM1L/FEHOLX JWbKINPY@4kbv3kO+aoNAGDEM/yCixHb1EUYRsiPrBOKQKIfiDaQxZi
SnpJIkBK1wxbBubBVr/plA7MAhH] xe7wmpupl Cfwku2+gQavicuiBIXZPVyNDVBGUW+ddAE20F +PIg83k1aYi/
nPQd/ jtyfNvsYGWeAfl.eB5DqIQ==

-Signature: i=2; a=rsa-sha256; c=relaxed/relaxed; d=microsoft.com;

1;
ct:Message-ID:Content-Type:MIME-Version:X-MS-Exchange-AntiSpam-MessageData-
change-AntiSpam-MessageData-0:X-MS-Exchange-AntiSpam-MessageData-1;

\YpfLgSx6/MZTIABRFU+p3cszIDWMljzai6e=;

SnKFeCeshd8fRFIGY10tBFFV71KnRp3nv2Qz9srGNS/NY4Ir/KilfbYozPwITIFzTiYzFtPrAe2DsIh/S8AP
EQAKuXur34U16ch+Lwn+uyq9va782tHEijdka98/kngTRBASh/BTB/o/VjMKZSSYZZIVfquLRSASXSux

EKPOCAT2khxIglwYuiXUsSMb3VARg5LtddRIKGCKyUfuudEqCzvtgp8iFdeZI07jXFKmapP6C5qyOrnzlyPo
1ULMug8H2ham6HTCMfNw==
-Results: i=2; mx.microsoft.com 1; spf=pass (sender ip is

54) smtp.rcpttodomain=hotmail.com smtp.mailfrom=policia.gov.co;
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dmarc=pass (p=quarantine sp=none pct=160) action=none
header.from=policia.gov.co; dkim=pass (signature was verified)
header.d=policia.gov.co; arc=pass (@ oda=1 ltdi=1
spf=[1,1,smtp.mailfrom=policia.gov.co] dkim=[1,1,header.d=policia.gov.co]
dmarc=[1,1,header.from=policia.gov.co])

Received: from AMOPRO2CAGO82.eurprdd2.prod.outlook.com (260©3:16a6:2088:154::23)
by GV1PRe2MB10838.eurprde2.prod.outlook.com (2603:10a6:150:15d::21) with
Microsoft SMTP Server (version=TLS1_ 2,
cipher=TLS_ECDHE_RSA WITH AES_256_GCM_SHA384) id 15.28.8699.18; Wed, 3@ Apr
2825 15:23:25 +00066

Received: from AMAPEPFOE027A6@.eurprdod.prod.outlook.com
(26063:10a6:288:154:cafe::8a) by AMBPRO2CABB82.outlook.office365.com
(2603:10a6:208:154::23) with Microsoft SMTP Server (version=TLS1_3,
cipher=TLS_AES_256_GCM_SHA384) id 15.20.8655.36 via Frontend Transport; Wed,
36 Apr 2025 15:23:25 +0660

Authentication-Results: spf=pass (sender IP is 40.1687.200.54)
smtp.mailfrom=policia.gov.co; dkim=pass (signature was verified)
header.d=policia.gov.co;dmarc=pass action=none header.from=policia.gov.co;

Received-SPF: Pass (protection.outlook.com: domain of policia.gov.co
designates 40.187.200.54 as permitted sender)
receiver=protection.outlook.com; client-ip=40.1€7.200.54;
helo=CH5PRO2CUBBS.outbound.protection.outlook.com; pr=C

Received: from CH5PRO2CUGGS.outbound.protection.outlook.com (40.1687.206.54) by
AMAPEPF0027A60.mall.protection.outlook.com (10.167.16.68) with Microsoft
SMTP Server (version=TLS1_3, cipher=TLS_AES_256_GCM_SHA384) id 15.20.8699.20
via Frontend Transport; Wed, 3@ Apr 2025 15:23:24 10000

X-IncomingTopHeaderMarker:

OriginalChecksum:ES5FB26B10246BDD3782C145BD6ABB6BO559E4E849AE3B1951AACF2OF455B9DBE ;UpperCasedChecksum: 6

837E4DFR5D4957BCEAD21BD7D7689AF6CF28F6FEE1I151F36B222D9E913394A5;S1izeAsReceived:9036;Count: 44

ARC-Seal: i=1; a=rsa-sha256; s=arcselectorl®0l; d=microsoft.com; cv=none;

b=wPry+LGuco4G3kgNImOIisCEMF75HBVr+kxHDIcBo+N+RugI2yuAdhBI7vH3799Q05eSSVX64cZD9Qs09gTnIQ4szW8g1ONKECx0
cag@dINmuf/rzIBmCGM/WBeZHx3+G703XdHTLATUWIO6QKHXFK25mweDoTpgxGpPoH2/5q/woxp8KUzowsf4YTUpXSLp9z6V0cI18w
ex76/hait9tu0zX7Y67Nal/egATLk70K1Z5NoINui7m7VYdlp6wVToryLSuiFff399M9zPvvc8EIC6UIbmjDBrKZ1lwP9ZFALOQbIT+
gj01AARgSF /MDcu68ceUN4ACTVyZu8Y7DrnMp2Q==
ARC-Message-Signature: i=1l; a=rsa-sha256; c=relaxed/relaxed; d=microsoft.com;
s=arcselectorlogel;
h=From:Date:Subject:Message-ID:Content-Type:MIME-Version:X-MS-Exchange-AntiSpam-MessageData-
ChunkCount:X-MS-Exchange-AntiSpam-MessageData-0:X-MS-Exchange-AntiSpam-MessageData-1;
bh=dwSDouxAYpfLgSx6/MZTIA8RFU+p3cszIDWMljzaibc=;

b=1vNB8cS@MFy/pQrTUUpelVxmHIsRYL62GAegGZRO1kIetDDKPS2C8m2+NNL/UC13tqCIvveBb782Bk+ux3K4Tagqp98511mUFxzgp
Vc4q/BUQeCOnAVKCoC1KbI /R2JRXL /@1 fWsi6wILZsHL5P3kZxog/7rry7dfFeDgO85kPFMY/djTWciAH25XPcSckjimSFFyHaziGg
QSWBEGM8/ cKAgMwaGPIZ19vkvHnnbw7Gexvq6oTLY1ZgHhnbYGzOPjaWcmmVtIRWBrnoE IBowwQYFmZUe5 jFtCGCBKWHEIXYH+2X6F
OxMLSo/kFy3538gQdQ+shueu/ugMzdFwy/RAQA==
ARC-Authentication-Results: i=1; mx.microsoft.com 1; spf=pass
smtp.mailfrom=policia.gov.co; dmarc=pass action=none
header.from=policia.gov.co; dkim=pass header.d=policia.gov.co; arc=none
DKIM-Signature: v=1; a=rsa-sha256; c=relaxed/relaxed; d=policia.gov.co;
s=selectori;
h=From:Date:Subject:Message-ID:Content-Type:MIME-Version:X-MS-Exchange-SenderADCheck;
bh=dwSDouxAYpfLgSx6/MZTIA8RFU+p3cszIDWMljzaibe=;

b=1U9bLoFxXKH6SY7QEJvyifoTN+TwHH5LnBeV5d7rBFusuAM+3kSaHHxb1+317xS8eEg@qwlBLX7hTOFWUWEdG+HBDQVbhIN2IZzosn
3kdiFrZObNBx7ibcbp2wlhr98HhX9HTVGCd+vkwlx8up5SblFUGBOZ3fqc1WG1dAF4enILad50WIYUBsSHYpsQEC60F0yI6LFt6@h0m
jLirgg8583mULLPcalplhXK7L4CIWVIWYVEjOabzWmX9iwSc78XRHHLEAT tdDHBSUNPHYYRK1QVVhVvZAjZ4n2b5SCFZNEQE] /OAYOWB
7RseR1HUSWSVZLgB1CTBaUOtBk7USjsS1tuwin==
Received: from DM6PRO1MB5020.prod.exchangelabs.com (2683:18b6:5:55::31) by
CH7PROIMB8882.prod.exchangelabs.com (2603:10b6:610:24b::17) with Microsoft
SMIP Server (version=TLS1_2, cipher=TLS_ECDHE_RSA_WITH_AES_256_GCM SHA384) id
15.20.8678.31; Wed, 36 Apr 2025 15:23:22 +0000
Received: from DM6PRO1MB5020.prod.exchangelabs.com
([fe80::7c33:cc05:4dbe:b388]) by DM6PRO1IMBS@20.prod.exchangelabs.com
([fe80::7c33:cc85:4dbe:b388%6]) with mapi id 15.26.8678.028; Wed, 38 Apr 2025
15:23:22 +00060
From: DIBIE ASJUD <DIBIE.ASJUD@policia.gov.co>
To: "vividuquesuaza@9e@hotmail.com” <vividuquesuaza@9e@hotmail.com>
Subject: respuesta queja ticket Nro. 669366-28250414 de fecha 14/04/2025
Thread-Topic: respuesta queja ticket Nro. 669366-20250414 de fecha 14/04/2025
Thread-Index: AQHbudfjy6Dgdq3SjES1D+59y4D8KbO8QN7LgAARFDC=
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INISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
POLICIA NACIONAL

DIRECCION DE BIENESTAR SOCIAL
GRUPO ASUNTOS JURIDICOS

No. GS-2025- 1 013 15 g /DIBIE — ASJUD - 1.10

Bogota D.C., 3 0 ABR 2025

Sefior
USUARIDO ANC>NIMO

vividuguesuaza090@hotmail.com
Ciudad

Asunto: respuesta queja ticket Nro. 669366-20250414 de fecha 14/04/2025.

En atencion a la queja formulada por usted a través del Sistema de Informacion de Peticiones,
Quejas, Reclamos, Reconocimientos del Servicio Policial y Sugerencias (SIPQR2S), relacionada con
presuntas actos de "mala moral y de fe"” atribuidos a la sefiora mayor Yajaira Toloza, me permito dar
respuesta en|los siguientes términos:

Se desctibi6 losiguiente:

“SENQRES POLICIA NACIONAL

MUY AMABLEMENTE SOLICITO QUE SE INVESTIGUE EL ACTO DE MALA MORAL Y DE FE, POR PARTE
DE LAMAYOR YAJAIRA TOLOZA, TODA VEZ QUE SE METE.EN LOS HOGARES DE LOS COMPANEROS,
HABLO EXACTAMENTE DEL HOGAR DE LA CAPITAN CAROLINA QUE TRABAJA EN PROTECCION DE
UN EXPRESIDENTE.

LA MAYOR YAJAIRA, AUNQUE YA NO LABORA EN AVIACION, SIGUE HOSTIGANDO AL ESPOSO
TAMBIEN DE MI AMIGA CARO, QUIEN TAMBIEN ES MAYOR. HASTA DONDE SE, LA MAYOR YAJAIRA,
DESCRITERIADA POR DEMAS, LABORA EN EL CENTRO RELIGIOSO.

NO QUERIA FOMENTAR PROBLEMAS, PERO LAS LAGRIMAS DE MI AMIGA SON ALGO QUE ME
PARTEN EL ALMA.

ATENTAMENTE, SUSANA"

Sobre el particular, y una vez valorado integralmente su contenido, me permito dar respuesta
conforme a lo previsto en el articulo 14 de la Ley 1755 de 2015, "Por medio de la cual se regula el
Derecho Fundamental de Peticién”, el cual, impone a las autoridades el deber de tramitar de manera
oportuna y de fondo las solicitudes formuladas por los ciudadanos.

Asimismo, la|presente respuesta se sustenta en lo dispuesto en la Resolucion No. 0266 del 25 de
enero de 2023, “Por la cual se define la estructura organica de la Direccién de Bienestar Social y
Familia y se determinan las funciones de sus dependencias internas”, disposiciéon que establece el
marco fu ncionaj de esta Direccién y sirve de referente normativo para el andlisis del asunto planteado.

Con fundame nto en lo anterior, se procede a exponer las consideraciones institucionales y juridicas
pertinenies para atender su requerimiento:

Una vez revi aado el contenido de su escrito, es necesario precisar que la manifestacion realizada
carece de la claridad, especificidad y sustento probatorio necesario que permita a esta dependencia
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adelantar un analisis de fondo sobre los hechos que menciona. Su relato resulta genérico, impreciso
y adolece de elementos minimos que acrediten o individualicen de manera concreta una conducta o
comportamiento susceptible de reproche disciplinario o penal.

En ese sentido, se observa que las aseveraciones presentadas:
» No especifican fecha, lugar, modo o circunstancias de los supuestos hechos.
+ No identifican de manera precisa a los involucrados, mas alla de thefélidades.

+ No aportan pruebas documentales, testimoniales, periciales e indiciarias que permitan otorgar
credibilidad o veracidad a lo afirmado.

+ Carecen de elementos objetivos que permitan determinar la ocurrencia de alguna falta
disciplinaria 0 comportamiento contrario a los principios de la Institucion.

Asi las cosas, las manifestaciones planteadas, al no cumplir con los requisitos de precision y
formalidad exigidos, no constituyen elementos suficientes que permitan su remisién a la autoridad
competente para valoraciéon o eventual apertura de actuacion disciplinaria o penal en contra de la
funcionaria referida. De igual manera, se pone en duda la veracidad de la informacién suministrada,
toda vez que la falta de pruebas minimas y de delimitacion especifica de los hechos impide corroborar
la existencia real de lo denunciado.

Es oportuno indicar que, en nuestro Estado Social de Derecho, impera la premisa de Estado
garantista para las partes; asimismo, se promulga el respeto al debido proceso. Por tanto, la actividad
de verificacion de la actuacion de los funcionarios publicos de la Policia Nacional se realiza con base
en pruebas que sean legales y debidamente allegadas por quien tenga interés particular en que sean
valoradas, tales como documentos, videos, audios, registros fotograficos o cualqujer otro medio de
prueba que sea util para constatar la pertinencia y conducencia de los hechos y, ‘de esta manera,
iniciar las acciones que en derecho correspondan, conforme a lo establecido en éF Codigo General
del Proceso, articulo 165, sobre Medios de Prueba. y
Se cita la Ley 1564 de 2012, Cddigo General del Proceso:

\

“Articulo 165. Medios de prueba. Son medios de prueba la declaracion de parte, la confes:on
el juramento, el testimonio de terceros, el dictamen pericial, la inspeccién judicial, los
documentos, los indicios, los informes y cualesquiera ofros medios que sean Utiles para la
formacion del convencimiento del juez.

El juez practicara las pruebas no previstas en este cédigo de acuerdo con las disposiciones que
regulen medios semejantes o segun su prudente juicio, preservando los principios y garantias
constitucionales.” (Texto en cursiva fuera del original).

En el ambito penal, el inciso 4 del articulo 69 de la Ley 906 de 2004, “Por la cual se expide el Cédigo
de Procedimiento Penal”, sefiala que:

“Los escritos anénimos que no suministren evidencias o datos concretos que permitan encauzar
la investigacion se archivaran por el fiscal correspondiente”.

En el mismo sentido, el inciso primero del articulo 86 de la Ley 1952 de 2019, “Cédigo General
Disciplinario”, establece que:

‘La accion disciplinaria se iniciaré y adelantara de oficio, o por informacién proveniente de
servidor publico o de otro medio que amerite credibilidad, o por queja formulada por cualquier
persona, y no procedera por anénimos, salvo en los eventos en que cumpla con los requisitos
minimos consagrados en los articulos 38 de la Ley 190 de 1995 y 27 de la Ley 24 de 1992”
(Texto en cursiva fuera del original).
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Resulta ifentencible, entonces, que la presentacion de un anénimo sin ningun tipo de argumento o
fundam%nto afecta, sin lugar a dudas, derechos fundamentales de la persona sefialada, como la
dignidad, el buen nombre, el habeas data, la intimidad y la presuncién de inocencia; sin que ello
implique negar|de plano la veracidad de la informacion suministrada, sino mas bien que no se aporta
elemen@ probatorio suficiente que acredite su existencia.

1
Por lo anteriormente expuesto, se hace necesario que usted aporte pruebas que den veracidad a las
afirmaciones realizadas en su escrito, donde alude a que un funcionario de la Direccion de Bienestar
Social y Familia viene causando mal ambiente laboral. Dichas pruebas podran ser allegadas de forma
presencial a esta Direccion, para su valoracion y, de ser procedente, determinar si corresponde
adelantar las acciones disciplinarias y/o penales que en derecho sean pertinentes.

De manera respetuosa, se le recuerda que la Policia Nacional, a través de la Direccién de Bienestar
Social y Famili:a, mantiene como prioridad el respeto a los derechos de todos sus integrantes, asi
como el fomento de un ambiente laboral sano, basado en la ética y la disciplina institucional,
realizando constante seguimiento y capacitacion en este sentido.

Finalmente, si usted considera que cuenta con elementos probatorios adicionales que puedan
sustentar de manera seria y responsable las afirmaciones realizadas, podra hacerlos llegar de forma
presencial a asjta Direccién o a través de los canales oficiales: la pagina web www._policia.gov.co, el
enlace de Oficina de Atencién y Servicio al Ciudadano, la direccién de correo electronico
lineadire{cta@pblicia.qov.co. dio que considere mas expedito para su comunicacién.

Atentamiente

Coronel MANUEL ARMANDO QUINTERO MEDINA
Director nestar/Social y Familia (Ep{

A, &REZSUA’REZ Revisé: MY. LOZ EMAIO M NIVE Pﬁ%
: / o kb /

Elaboré?

DiBt

Fecha de elaboracion: 28/04/2025
Ubicacion: Documentos/juridica/2025

Calie 44 Na.50-51|piso 4
Teléfonos 3102175292
dibie.asjud@policia.gov.co
www.pglicia.qov.co

INFORMACION PUBLICA
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